20 ISSN 1677-7050 2 Nº 158, quinta-feira, 16 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018081600020

PORTARIA Nº 2.610, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2595 de 13
de agosto de 2018; com base no art. 93 da Lei nº 8.112/90 e art. 26
da Lei nº 11.091/05 e no Processo nº 23305.009828.2018-31.
resolve:

Autorizar o afastamento da servidora NATASHA SOUZA
SANTICIOLI, Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2141049 lotada
na Reitoria deste IFSP, para prestar Colaboração Técnica junto ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul - rio -
grandense IFSUL, pelo prazo de 12 meses a partir desta
publicação.

ELAINE INÁCIO BUENO

PORTARIA Nº 2.611, DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2595 de 13
de agosto de 2018; com base no art. 93 da Lei nº 8.112/90 e art. 26
da Lei nº 11.091/05 e no Processo nº 23428.000789.2018-11.
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor LUCIANO BATISTA
MARCIANO, Operador de Máquinas Agrícolas, SIAPE nº 2353535
lotado no câmpus Barretos deste IFSP, para prestar Colaboração
Técnica junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais -IFMG, pelo prazo de 12 meses a partir desta
publicação.

ELAINE INÁCIO BUENO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 2.297, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei n.º 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução n.º
32/2014/CS/IFS, considerando o Processo IFS n.º
23060.002198/2017-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação
de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nas
áreas de Física I e Física II, para atender às necessidades de
excepcional interesse público no IFS, objeto do Edital
IFS/REITORIA/PROGEP n.º 17/2017, de 24/08/2017, publicado no
DOU em 28/08/2017, seção 3, págs. 40-41, cujo resultado final foi
homologado e publicado no DOU em 18/09/2017, seção 3, pág. 51.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, página 4, e em
conformidade com a Lei 11.892/08, resolve:

Nº 1.340 - Exonerar, a partir de 01.08.2018, a servidora SARITA
LUIZA DE OLIVEIRA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE
2139998, da função de DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO
INTERINA, Código CD-04, deste Instituto, Campus Pouso Alegre,
nos impedimentos legais, temporários e eventuais do Diretor de
Administração e seu substituto.

Nº 1.341 - Destituir a competência, a partir de 01.08.2018, à
servidora SARITA LUIZA DE OLIVEIRA, Assistente de Alunos,
Matrícula SIAPE 2139998, de praticar atos como GESTORA
FINANCEIRA INTERINA, deste Instituto, Campus Pouso Alegre.

Nº 1.342 - Nomear, a partir de 14.08.2018, a servidora MARINA
GONÇALVES, Contadora, Matrícula SIAPE 2084591, para exercer
a função de DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO INTERINA,
Código CD-04, deste Instituto, Campus Pouso Alegre, nos
impedimentos legais, temporários e eventuais do Diretor de
Administração e seu substituto.

Nº 1.343 - Delegar a competência, a partir de 14.08.2018, a
servidora MARINA GONÇALVES, Contadora, Matrícula SIAPE
2084591, para praticar atos de GESTORA FINANCEIRA
INTERINA, deste Instituto, Campus Pouso Alegre, nos
impedimentos legais, temporários e eventuais do Diretor de
Administração e seu substituto.

Nº 1.344 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
LUCIANA SIMIONATTO GUINESI, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1142984, da função de
SUBSTITUTA DA DIRETORA-GERAL, Código CD-02, deste
Instituto - Campus Pouso Alegre.

Nº 1.345 - Destituir a competência, a partir de 14 de agosto de
2018, da servidora LUCIANA SIMIONATTO GUINESI, Substituta
da Diretora-Geral, de praticar atos de Gestão Orçamentária e
Financeira como ORDENADORA DE DESPESAS, nos
impedimentos legais, temporários e eventuais do Diretor-Geral deste
Instituto, Campus Pouso Alegre.

Nº 1.346 - Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
MÁRCIA APARECIDA DOMINGUES CARVALHAES, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 394626, da função de
DIRETORA-GERAL INTERINA, Código CD-02, deste Instituto,
Campus Pouso Alegre, nos impedimentos legais, temporais e
eventuais da Diretora Geral e sua Substituta.

Nº 1.347 - Nomear, a partir de 14 de agosto de 2018, a servidora
MÁRCIA APARECIDA DOMINGUES CARVALHAES, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 394626, para exercer a função
de DIRETORA-GERAL SUBSTITUTTA, Código CD-02, deste
Instituto, Campus Pouso Alegre, nos impedimentos legais, temporais
e eventuais.

Nº 1.348 - Delegar a competência, a partir de 14 de agosto de 2018,
à servidora MÁRCIA APARECIDA DOMINGUES CARVALHAES,
Substituta da Diretora-Geral, para praticar atos de Gestão
Orçamentária e Financeira como ORDENADORA DE DESPESAS
SUBSTITUTA, nos impedimentos legais, temporários e eventuais,
deste Instituto, Campus Pouso Alegre.

Nº 1.349 - Dispensar, a partir de 07.08.2018, a servidora KARINY
DIOGO ESTEVES CANTELMO, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE 1700532, da FUNÇÃO GRATIFICADA, Código
FG-02, deste Instituto, Campus Pouso Alegre.

Nº 1.350 - Designar, a partir de 14.08.2018, o servidor
FERNANDO REIS MORAIS, Técnico de Tecnologia da
Informação, Matrícula SIAPE 1994461, para exercer a FUNÇÃO
GRATIFICADA, Código FG-02, deste Instituto, Campus Pouso
Alegre.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 1.358 - Dispensar, a servidora HELIESE FABRICIA PEREIRA,
Bibliotecário-Documentarista, Matrícula SIAPE 1608902, da função de
CHEFE DO SETOR DE ESPORTE E LAZER, Código FG-02, deste
Instituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 1.359 - Dispensar a servidora SIMONE BORGES MACHADO,
Telefonista, Matrícula SIAPE 1105090, da função de CHEFE DE
GABINETE, Código FG-02, deste Instituto, Campus Poços de Caldas.

Nº 1.360 - Designar, o servidor BRUNO FERREIRA ALVES,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
2050778, para exercer a função de CHEFE DO SETOR DE ESPORTES
E LAZER, Código Fg-02, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 1.361 - Designar, a servidora HELIESE FABRICIA PEREIRA,
Bibliotecário-Documentarista, Matrícula SIAPE 1608902, para exercer
a função de CHEFE DE GABINETE, Código FG-02, deste Instituto -
Campus Poços de Caldas.

Nº 1.362 - Designar a servidora SIMONE BORGES MACHADO,
Telefonista, Matrícula SIAPE 1105090, para exercer a função de
CHEFE DO SETOR DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO, Código
FG-02, deste Instituto, Campus Poços de Caldas.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

PORTARIA Nº 494, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
352/2018/REI/IFTO, DE 05 ABRIL DE 2018, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria n°
443/2018/PAL/REI/IFTO, DE 30 DE JULHO DE 2018, que dispensa
a pedido a servidora Roberta Alehandra Prados Nobres, matrícula
Siape: 1675423, da função de Coordenador do Curso de Engenharia
Civil, código FCC e designa o servidor Moacyr Salles Neto,
matrícula Siape: 1371912, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Engenharia Civil, código FCC, do Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins -
I F TO .

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

PORTARIA Nº 497, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
(IFTO) CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
352/2018/REI/IFTO, DE 05 ABRIL DE 2018, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, pedido, a servidora Alice Rocha de Souza,
matrícula Siape: 1646028, da função de Coordenadora da Área de
Meio Ambiente, código FG-02, do Campus Palmas, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins - IFTO.

Art. 2º Designar a servidora Claúdia da Silva Aguiar
Rezende, matrícula Siape: 1503362, para exercer a função de
Coordenadora da Área de Meio Ambiente, código FG-02, do Campus
Palmas, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins - IFTO.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WENDELL EDUARDO MOURA COSTA

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA,
no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do Anexo I do
Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o
disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, e no inciso II do Art. 1° e inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC
n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 699 - Dispensar, a pedido, VANESSA MONTIEL VENTURA,
CPF nº 023.532.141-93, da função de Assessor Técnico, código
FCPE-102.3, do Gabinete da Presidência, do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 700 - Designar, BRUNA MOTA DE LIMA, CPF nº 018.165.661-
28, para exercer a função de Assessor Técnico, código FCPE-102.3,
do Gabinete da Presidência, do Instituto Nacional de Estudos e
Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

MARIA INES FINI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

Nº 1.135 - Autorizar o afastamento do país de MARCIA KIKUYO
NOTOMI, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Mat./SIAPE n.º 1698460, para participar de Visita para Convênio de
Pesquisa na Universidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de
18.06.18 a 20.06.18, homologando todo o período, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do art. 1º do Dec. nº
1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc. nº
23065.022889/18-64).

Nº 1.136 - Autorizar o afastamento do país de MIGUEL JOSÉ
ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Mat./SIAPE n.º 1784155, para participar do
20th International Congress of Linguists, em Cidade do Cabo/África
do Sul, no período de 02.07.18 a 06.07.18, homologando todo o
período, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V do
art. 1º do Dec. nº 1.387/95, c/c art. 1º da Port. nº 404/09-MEC. (Proc.
nº 23065.022255/18-10).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 1.140, DE 1º DE AGOSTO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.022869/18-93,
resolve:

heliese.pereira
Highlight

heliese.pereira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-16T00:44:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial